Совет   Управления образованием

администрации Ивантеевского муниципального района Саратовской области

Протокол № 2

от 20.05.2021 года

            Присутствовали:

1.Начальник управления образованием – В.А. Козлова – председатель

2.Заместитель начальника управления образованием – О.В. Астраханцева – секретарь

3.Директор МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина» - Барсова Н.В.

4. Зам.директора МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина» - Григорьева Е.В.

5. Учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина» -

Кочнева О.А.

6. Учитель русского языка и литературы МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина» -

Шевцова Елена Анатольевна

7. Директор МУ «Ресурсный центр управления образованием» - Гладилова О.А.

Повестка заседания:

1. О результатах перепроверки работ участников ВПР в 5 классе по русскому языку в МОУ

«СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина» - Астраханцева О.В.

2. О результатах мониторинга по показателю – обеспечение объективности процедур

оценки качества образования ВПР и объективности Всероссийской олимпиады

школьников –Гладилова О.А.

Ход заседания

П. 1  СЛУШАЛИ: В соответствии с приказом министерства образования Саратовской

области № 751 от 12.05.2021 года «О проведении перепроверки работ участников всероссийских

проверочных работ в 2021 году», были перепроверены работы участников ВПР по русскому

языку в 5 классе МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина». По результатам перепроверки

выявлено необъективное оценивание работ участников ВПР. С целью выявления причин

необъективного оценивания работ участников ВПР и недопущения повторения подобного впредь

были заслушаны директор, зам.директора, педагоги-эксперты, проверяющие работы ВПР.

П.1. РЕШЕНИЕ:

1. Объявить выговор Барсовой Н.В., директору МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М.

Кузьмина».;

2. Рекомендовать Барсовой Н.В., директору МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М. Кузьмина»,

в срок до 28.05.2021 г.:

2.1. Применить меры дисциплинарного взыскания к школьному координатору ВПР,

педагогам – экспертам, проверяющим работы ВПР;

2.2. Выяснить причины необъективного оценивания работ участников ВПР и принять

управленческие решения по их устранению;

2.3. Предоставить в Управление образованием:

- списочный состав педагогов для формирования базы данных педагогов, которым

требуется методическая поддержка по вопросам единого подхода и понимания

критериев,применяемых при проверке работ участников ВПР (приложение №3 к

Порядку- приказ МО СО №751 от 12.05.2021);

- план работы по устранению причин необъективного оценивания работ

участников ВПР в ОУ;

2.4. Обеспечить участие педагогов в мероприятиях, направленных на оказание

методической поддержки по вопросам единого подхода и понимания критериев,

применяемых при проверке работ участников ВПР, организованных на

муниципальном, региональном и (или) федеральном уровнях;

П. 2  СЛУШАЛИ: по данному вопросу повестки заседания выступила Гладилова О.А., которая

ознакомила присутствующих с результатами районного мониторинга по показателям -

обеспечение объективности процедур  оценки качества образования ВПР и объективности

Всероссийской олимпиады школьников.  В 2020-2021 учебном году в Ивантеевском районе в

целях обеспечения объективности результатов ВСОШ проводилась системная работа по

направлениям, описанным ниже.

Независимое наблюдение

Организована работа независимых наблюдателей (из числа сотрудников управления

образованием администрации Ивантеевского муниципального района и родителей обучающихся

образовательных организаций) в день проведения Всероссийской олимпиады школьников.

Сотрудниками Управления образованием вовремя проведения школьного этапа ВСОШ были

посещены ОО: 214015, 214013, 214023, 214033, 214064. Муниципальный этап проводился на базе

МОУ «СОШ с.Ивантеевка им.И.Ф.Дрёмова» ,на котором также присутствовали  сотрудники УО.

Наблюдатели из числа родителей были во всех образовательных учреждениях при проведении

школьного и муниципального этапа ВСОШ.

По итогу наблюдения нарушений в порядке проведения ВСОШ в образовательных организациях

не выявлено.

Видеонаблюдение.

При проведении  ВСОШ, как на школьном этапе, так и на муниципальном  было  организован

ооффлайн - видеонаблюдение. При проверке  олимпиадных работ спорных вопросов не

возникло, поэтому  запись не требовалась и хранится в образовательных организациях.

С целью осуществления независимого контроля за процедурой проведения ВПР в 2021 году в

общеобразовательных учреждениях Ивантеевского района, приказом управления образованием

№55 от 05.03.2021 года был утвержден состав общественных наблюдателей за процедурой

проведения ВПР в общеобразовательных учреждениях Ивантеевского района и организовано

видео-наблюдение.

 Общественные наблюдатели назначались из числа родителей детей, не являющимися

участниками ВПР. В качестве независимых наблюдателей были привлечены работники

управления образованием, МУ «Ресурсный центр управления образованием». Общественные

наблюдатели присутствовали на всех этапах проведения ВПР. Всего ВПР проходили в 370

классах в 371 аудитории. Видео наблюдение осуществлялось в 365 аудиториях на этапе

проведения и в 313 аудиториях при проверке работ ВПР. При проведении ВПР в аудиториях

присутствовали 375 общественных наблюдателей и 321 при проверке. Анализ актов

общественных наблюдателей нарушений не выявил.

Независимые наблюдатели из числа представителей управления образованием и ресурсного

центра присутствовали на разных этапах проведения ВПР в МОУ «СОШ с. Николаевка им. В.М.

Кузьмина», МОУ «ООШ с. Канаевка им Жаркова», МОУ «СОШ с. Бартеневка им П.Е.

Толстова», МОУ «Гимназия», МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф. Дрёмова», МОУ «СОШ п.

Знаменский». В результате составлены акты общественного (независимого) наблюдения, анализ

которых не выявил нарушений в процедуре проведения и проверки ВПР. Перепроверка видео-

съемки не производилась

П.2. РЕШЕНИЕ:

1. Муниципальному координатору ВПР:

1.1.  Организовать контроль соблюдения всех положений, регламентов, приведенных

в описании оценочной процедуры.

1.2. Увеличить охват ОУ независимым       наблюдением из числа работников

управления образованием и Ресурсного центра посредством выезда в учреждения.

1.3.По результатам работы системы наблюдения при проведении ВПР разработать

комплекс мер по повышению объективности проведения независимых оценочных

процедур.

2. Руководителям ОУ:

2.1.Разработать/проанализировать эффективность работы внутришкольной системы

оценки образовательных результатов. Элементами такой системы в ОО являются, в том

числе:

 положение о внутренней системе оценки качества подготовки обучающихся;

 система регулярных независимых оценочных процедур, объективность результатов

которых обеспечивает руководство ОО;

 принятые в ОО прозрачные критерии внутришкольного текущего и итогового

оценивания, обеспечивающие справедливую непротиворечивую оценку

образовательных результатов обучающихся;

 непрерывный процесс повышения квалификации учителей в области оценки

результатов образования, включающий не только обучение на курсах повышения

квалификации, но и внутришкольное обучение и самообразование;

 проведение учителями и методическими объединениями.

2.2. В целях повышения эффективности работы наблюдателей при проведении процедур

независимой оценки проводить более тщательный отбор кандидатов, обучение

/инструктаж перед началом работы, проводить анализ актов наблюдения.

2.3.  Обеспечить организацию видео наблюдения.

Решения по данному вопросу приняты единогласно.

Председатель                                                  В.А. Козлова

                     Секретарь                             О.В. Астраханцева